
Косвенным налогом является
   1) налог на доходы физических лиц
   2) налог на добавленную стоимость
   3) земельный налог
   4) транспортный налог



ВИДЫ НАЛОГОВ ПРИМЕРЫ

Федеральные налоги и сборы Акцизы, налог на доходы 
физических лиц и др.

… налоги Налог на имущество организаций, 
транспортный налог



Выберите верные суждения о налогах и системах 
налогообложения и запишите цифры, под которыми они 
указаны.
 1) При пропорциональной системе налогообложения 
ставки увеличиваются при возрастании объекта налога.
 2) Налоги – обязательные платежи физических и 
юридических лиц государству в порядке и на условиях, 
определённых законодательством.
 3) Налоги бывают прямые и косвенные.
 4) Фискальная функция налогов проявляется в 
наполнении государственного бюджета.
 5) К прямым налогам относят налог на добавленную 
стоимость.



Верны ли следующие суждения о налогах?
А.Косвенные налоги выплачивают только 
отдельные юридические лица.
Б.Прямые налоги взимаются с доходов, 
собственности и определённых видов 
деятельности граждан и фирм.



Налоги 
с физических лиц.



Физическое лицо
 в налоговом праве – это 

человек, обладающий 
налоговой 

дееспособностью, т. е. 
способностью своими 

действиями 
приобретать объект 
налогообложения 

(получать доходы от 
трудовой деятельности, 
принять в наследство 

дом, автомашину и 
т. д.).



Статус физического лица 
имеют:

• работники, получающие доход 
в форме заработной платы, 
гонорара;
• индивидуальные 
предприниматели, получающие 
доход от предпринимательской 
деятельности без привлечения 
наемного труда;
• собственники недвижимого 
имущества;
• наследники (правопреемники) 
произведений науки, 
литературы, искусства, за 
которые они получают 
вознаграждение.



Налоги с населения – 
обязательные сборы, взимаемые государством с граждан в целях 

покрытия общегосударственных и местных (муниципальных) 
расходов.  

В федеральный
 бюджет – 

-налог на доходы 
физических лиц, 
-при 
необходимости 
государственная 
пошлина, -
таможенный сбор.

 В региональный 
бюджет –

 транспортный 
налог. 

В местный 
бюджет – 

земельный и на 
имущество. 

Местные сборы 
устанавливаются 

органами местного 
самоуправления в 

пределах их компетенции 
и направляются на 

финансирование нужд 
местного хозяйства.



Налоговый кодекс относит к доходам 
от источников в Российской 

Федерации:
• дивиденды и проценты;
• страховые выплаты при наступлении 
страхового случая;
• доходы, полученные от использования 
авторских или иных смежных прав;
• доходы, полученные от сдачи в аренду 
или иного использования имущества;
• доходы от реализации недвижимого 
имущества, акций или иных ценных 
бумаг, прав требования к организации, 
иного имущества;
• вознаграждение за выполнение 
трудовых или иных обязанностей, 
выполненную работу, оказанную 
услугу, совершение действия;
• доходы, полученные от использования 
любых транспортных средств и др.



Не подлежат налогообложению 
следующие виды доходов:

• государственные пособия (за 
исключением пособий по 
временной нетрудоспособности и 
по уходу за больным ребенком);
• государственные пенсии;
• все виды установленных 
действующим законодательством 
компенсационных выплат, 
связанных с возмещением вреда, 
оплатой стоимости 
полагающегося натурального 
довольствия, оплатой стоимости 
питания, спортивного снаряжения 
и т. д. для спортсменов, 
увольнением работников, гибелью 
военнослужащих и др.



В соответствии с Указом 
Президента РФ все лица, 

замещающие 
государственные 
должности РФ и 
государственные 

должности 
государственной службы и 

должности в органах 
местного самоуправления, 

обязаны ежегодно 
представлять сведения о 

своих доходах и 
принадлежащем им 

имуществе.



Найдите в приведенном списке налоги, 
плательщиками которых выступают физические 
лица, не являющихся ИП, и запишите цифры, под 
которыми они указаны.
 1) налог на имущество предприятий
2) налог на добавленную стоимость
3) налог на имущество
4) налог на прибыль организаций
5) подоходный налог
6) транспортный налог



ПРИМЕР  ВИД НАЛОГА
А) налог на добавленную 
стоимость
Б) налог на прибыль
В) налог на имущество 
физических лиц
Г) земельный налог
Д) акцизы

 

1) прямые налоги
2) косвенные налоги

Установите соответствие между примерами и видами 
налогов: к каждой позиции, данной в первом столбце, 
подберите соответствующую позицию из второго столбца.



Выберите верные суждения о налогах и запишите цифры, 
под которыми они указаны.
 1) Налоги наполняют государственный бюджет и 
оплачивают расходы государства.
2) К косвенным налогам относят налог на доходы 
физических лиц, налог на наследство.
3) Налоги направляются на поддержку малообеспеченных 
слоёв общества за счёт частичного перераспределения 
средств.
4) Прямые налоги, в отличие от косвенных, носят 
обязательный характер.
5) Прямые налоги изымаются непосредственно из дохода 
налогоплательщика.



Гражданин А. является владельцем дачи. Ежегодно он 
уплачивает налог на этот имущественный объект. Что еще, 
помимо налога на имущество, относится к прямым 
налогам? Выберите нужные позиции из приведенного 
ниже списка и запишите цифры в порядке возрастания, 
под которыми они указаны.
 1) транспортный налог
2) акцизный налог
3) личный подоходный налог
4) таможенная пошлина
5) налог на прибыль
6) налог на добавленную стоимость



Используя обществоведческие знания,
1) раскройте смысл понятия «налоги»;
2) составьте два предложения:
− одно предложение, содержащее 
информацию о функциях налогов;
− одно предложение, раскрывающее 
особенности косвенных налогов.


